



18-03-2009

**Spørgsmål 7:**

**Beskrivelse af mulighederne for at hjælpe små virksomheder/iværksættere med vejledning, opkvalificering ol. – hvilke aktiviteter har Københavns Erhvervscenter iværksat?**

**Besvarelse:**

- Som udgangspunkt kan ledige borgere, der ønsker at undersøge mulighederne for at blive iværksættere modtage tilbud om opkvalificering herom jf. Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, men ikke støtte til iværksætteri eller mulighed for at modtage dagpenge eller kontanthjælp i forbindelse med ”opstart” af virksomhed.

For borgere, der modtager tilbud som revalidend er der dog mulighed for Kommunen jf. Lov om aktiv socialpolitik § 65 at give støtte i form af tilskud eller rentefrit lån til at etablere selvstændig virksomhed, når den pågældende har faglige og forretningsmæssige forudsætninger for at drive virksomheden. Og når denne støtte frem for anden revalidering skønnes at kunne bringe den pågældende i stand til at forsørge sig selv og sin familie.

Erfaringerne fra tilbud om vejledning og opkvalificering for iværksættere i matchkategori 1-3 viser, at der sjældent er efterspørgsel på opkvalificeringstilbud. Det har således tidligere været nødvendigt at aflyse projekter for målgruppen pga. manglende interesse.

- Københavns Erhvervscenter tilbyder kurser, workshops og vejledning til iværksættere samt små og mellemstore virksomheder.

Kurser holdes typisk for 20-35 deltagere vedr. generelle forhold, når man vil etablere egen virksomhed - f.eks. forretningsplan, markedsføring, finansiering. Workshops holdes generelt for en mindre gruppe af iværksættere og det kan typisk være vedr. moms og eksport/import.

Derudover sætter Københavns Erhvervscenter fokus på specifikke iværksættere - det kan f.eks. være kvinder af anden etnisk herkomst end dansk, hvor der pt. kører et projekt støttet af Integrationsministeriet (Kom-i-gang-camps for kvindelige iværksættere med anden etnisk baggrund).

Københavns Erhvervscenter udfører endvidere opsøgende

Side 2 af 2

rådgivning - f.eks. overfor indvandervirksomheder, der typisk ønsker hjælp til at overholde myndighedskrav, men også i udsatte boligområder for at informere om muligheder i at etablere sig som selvstændig, eller i samarbejde med lokale aktører om at holde kurser i at blive selvstændig - f.eks. med lokale biblioteker, boligforeninger m.m.

- Udover rådgivning og undervisning fra Københavns Erhvervscenter kan iværksættere og virksomheder, der fx vil opdyrke nye markeder og/eller udvikle nye produkter, dvs. vurderes at have højt vækstpotentiale, få tilbud om rådgivning og vejledning fra Region Hovedstadens Væksthus. Væksthus Hovedstadsregionen mål er at gøre regionen førende med hensyn til at få virksomheder med høj vækst.
- Endelig skal det bemærkes, at der gennem de sidste par år er blevet stigende interesse for ”Socialøkonomiske virksomheder”.

Socialøkonomiske virksomheder er bl.a. kendetegnet af, at formålet med virksomheden ikke er baseret på profit, men at fremme et socialt formål samt at evt. fortjenesten investeres principielt i virksomheden eller i samfundet ifølge virksomhedens formål. I alle tilfælde er der fuld gennemsigtighed med, hvad der sker med fortjenesten. Socialøkonomiske virksomheder kan virke inden for alle brancher.

Borgerrepræsentationen vedtog med budget 2009 bl.a. at der skulle udarbejdes en politik for Københavns Kommune samarbejde med socialøkonomiske virksomheder, der skulle forelægges Socialudvalget inden sommeren 2009.

Der er dog den 12. marts 2009 stillet medlemsforslag i Borgerrepræsentationen om, at opgaven med udarbejdelse af forslaget skal overgå til Økonomiforvaltningens varetagelse og at forslaget til politik skal forelægges til politisk behandling inden 1. oktober 2009.